
  

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA 

C) DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI 

DI RISTRUTTURAZIONE DEI LOCALI POSTI IN VERCELLI CORSO SAN MARTINO n. 6 

PER LA REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DELL’ORDINE DEI MEDICI 

CHIRURGHI E ODONTOIATRI DELLA PROVINCIA DI VERCELLI 

 

 

 

 

INDAGINE DI MERCATO: 

Avviso pubblico 

di manifestazione di interesse 

                                                             

 

 

  



 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

STAZIONE APPALTANTE: ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E ODONTOIATRI DELLA 

PROVINCIA DI VERCELLI - - Codice Nuts ITC12 – Corso Magenta n. 1 – Cap. 13100 – Vercelli – 

Tel 0161 256256  

e-mail info@ordinedeimedicichirurghi.191.it - segreteria@ordinemedicivercelli.it  

PEC ordmedvc@legalmail.it - Sito web: www.ordinemedicivercelli.it 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Angela 

Giovanna Natale 

 

OGGETTO DELL’APPALTO 

L’Ente in indirizzo, secondo le disposizioni dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i 

intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere, mediante procedura negoziata, all’appalto 

per l’affidamento dell’esecuzione dei “Lavori di realizzazione nuova sede dell’Ordine dei Medici 

Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Vercelli”. 

 

L’opera in questione è finanziata con fondi propri della stazione appaltante. 

 

La presente indagine di mercato è preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alla 

procedura di selezione di cui all’oggetto. Tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul 

successivo invito alla procedura, ai sensi dell’articolo 50, commi 2 e 3, del Codice dei contratti D.Lgs. 

36/2023 e del relativo “ALLEGATO II.1- Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per 

gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” 

 

I risultati delle indagini saranno formalizzati dalla stazione appaltante con esclusione delle informazioni 

che potrebbero compromettere la posizione degli operatori sul mercato di riferimento e, comunque, nel 

rispetto delle previsioni di cui all’articolo 35 del codice in riferimento alla tempistica prevista per la 

conoscibilità di alcuni dati e atti di gara. 

 

DURATA DELL’APPALTO  

Il tempo previsto per la realizzazione dei lavori è stabilito in 150 (centocinquanta) giorni naturali e 

consecutivi come previsto dal cronoprogramma lavori. In ogni caso l’avvio dei lavori dovra’ avvenire 

entro e non oltre il 30 novembre 2023 anche in pendenza di contratto.  

 

    VALORE DELL’AFFIDAMENTO 

L’importo delle prestazioni, come da progetto esecutivo che sarà posto a base dell'affidamento è definito 

come segue: 

 

L'importo complessivo dell’appalto: € 187.568,72 

di cui: 

€ 186.268,72 importo dei lavori a corpo a base d’asta da assoggettare a ribasso 

€ 1.300,00 oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)   

 

I lavori per i quali viene predisposto il seguente avviso appartengono alle seguenti categorie di cui al 

DPR n. 207/2010 e s.m.i.: 

 

 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#035


 

CATEGORIE DI LAVORAZIONI 

(art. 61, comma 4, del D.P.R. n. 

207/2010) 

IMPORTO COMPLESSIVO 

DELL’APPALTO COMPRESO 

ONERI DELLA SICUREZZA  

% 

OG1 – Edifici civili e industriali”  

 

€ 187.568,72 100% 

   

 

Modalità di determinazione del corrispettivo: a CORPO    

 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’appalto verrà aggiudicato utilizzando il criterio del prezzo più basso così come previsto dall’art. 50 

comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, da valutarsi, da parte della Commissione Giudicatrice appositamente 

nominata. 

 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati a presentare la loro candidatura, dovranno inviare 

la domanda entro le ore 12 del giorno 08/11/2023 (15 giorni dalla data del presente avviso) tramite il 

PEC indirizzata a ordmedvc@legalmail.it; 

 

L’apertura delle buste avverrà in seduta pubblica il giorno 08/11/2023 (quindicesimo giorno dal presente 

avviso) alle ore 16 presso la sede dell’Ordine dei Medici e successivamente si procederà al sorteggio 

delle 5 ditte da invitare, qualora le manifestazioni d’interesse fossero superiori a 5. Gli inviti verranno 

inoltrati tramite piattaforma elettronica MEPA con successiva scadenza per la ricezione della relativa 

documentazione amministrativa, tecnica ed economica. 

 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte in conformità all'ALLEGATO 1 del presente 

Avviso e sottoscritte digitalmente dal legale rappresentante dell'Impresa interessata. 

 

REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE AL PRESENTE AVVISO. 

Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

Essere attivi sul mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePa) per l’iniziativa Lavori oggetto 

dell’appalto; 

 

L’operatore economico è tenuto, a pena di esclusione, ad indicare già in questa fase se parteciperà alla 

stessa, in forma singola oppure nelle altre forme ammesse dal D.Lgs. n. 36/2023. In quest’ultimo caso, 

dovranno essere indicati i nominativi delle ditte con cui l’operatore economico intende riunirsi, 

consorziarsi o far ricorso all’avvalimento ai fini della partecipazione dell’indagine di mercato. 

 

Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale 

previsti dal Codice degli appalti e non rientrare nelle cause di esclusione automatica e non automatica 

di cui agli articoli 94 e 95 del D.lgs. n.36/2023; 

 

Condizioni minime per la partecipazione: ai sensi dell’art. 100 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 i 

concorrenti devono possedere il seguente requisito:  

Attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità che 

documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere 

secondo quanto indicato al precedente punto inerente alle CATEGORIE DI LAVORAZIONI. 

 

. 

NUMERO MINIMO E MASSIMO DI OPERATORI CHE SARANNO INVITATI ALLA 

PROCEDURA 

mailto:ordmedvc@legalmail.it


 

L'Ente si riserva di individuare i soggetti idonei, nel seguente modo: 

- se superiori a 5 si procederà con estrazione invitandone 5; 

- se inferiore o uguale a 5 verranno tutti invitati; 

 

L'Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente avviso 

esplorativo e di non dar seguito all'indizione della successiva gara di procedura negoziata per 

l'affidamento dei lavori. 

Il sorteggio, consentito solo in casi eccezionali dall’articolo 50, commi 2 e 3, del Codice dei contratti 

D.Lgs. 36/2023, sarà utilizzato in questa procedura in quanto l’utilizzo dei criteri di cui al terzo 

periodo dell’”Articolo 2. Indagini di mercato comma 3 dell’ALLEGATO II.1- Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea” non consente il celere svolgimento della procedura, indispensabile al fine di 

procedere con l’aggiudicazione della stessa entro e non oltre il 26/11/2023. 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Informativa ai sensi degli articoli 13-14 del Regolamento Europeo n. 679/2016 

Ai sensi degli artt.13 e 14 del Regolamento Europeo n. 679/2016 si forniscono le seguenti informazioni 

relative al trattamento dei dati personali: 

Titolare del trattamento: Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Vercelli – Corso 

Magenta n. 1 - Vercelli - C.F. 00313050023 Tel. 0161 256356 – PEC: ordmedvc@legalmail.it - Posta 

elettronica: info@ordinedeimedicichirurghi.191.it - segreteria@ordinemedicivercelli.it 

Responsabile della protezione e del trattamento dei dati personali è la dott.ssa…Boschello Silvia; 

Finalità e base giuridica del trattamento: il trattamento dei dati personali è diretto all’espletamento da 

parte dell’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri di Vercelli di funzioni istituzionali inerenti la 

gestione della procedura selettiva in oggetto e saranno trattati ai sensi del Regolamento europeo 

n.679/2016. 

Destinatari dei dati personali: i dati personali potranno essere comunicati ad uffici interni e ad Enti 

Pubblici autorizzati al trattamento per le stesse finalità sopra dichiarate; 

Trasferimento dei dati personali a Paesi extra UE: i dati personali non saranno trasferiti né in Stati 

membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti all’U.E.;  

Periodo di conservazione: i dati sono conservati per un periodo non superiore a quello necessario per il 

perseguimento delle finalità sopra menzionate;  

Diritti dell’interessato: l’interessato ha diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai dati 

personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento o di opporsi al loro 

trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati; 

Reclamo: l’interessato ha diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei Dati Personali, con 

sede in piazza di Montecitorio, 121 – 00186 Roma _ t. (+39)06 696771 _ fax (+39)06 69677 3785 _ 

PEC protocollo@pec.gpdp.it _ Ufficio Relazioni con il Pubblico urp@gpdp.it . 

 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni 

contenute nel Regolamento UE 2016/679 per finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento 

dei lavori. 

 

Durata dell’elenco costituito con il presente avviso 

L’elenco di ditte istituito con il presente avviso sarà utilizzato dall’Ente per la sola procedura di cui si 

tratta. 

 

Casi di cancellazione dall’elenco 

Si procederà alla cancellazione dall’elenco delle ditte nei seguenti casi: 

• sopravvenuta mancanza di uno dei requisiti previsti per l’inclusione nell’elenco; 

• quando l'iscritto sia incorso in accertata grave negligenza o malafede nella esecuzione della 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
mailto:protocollo@pecgpdp.it
mailto:urp@comune.riccione.rn.it


 

prestazione ovvero sia soggetto a procedura di liquidazione o cessi l'attività; 

• irrogazione di penali da parte dell’Ente in precedenti rapporti instaurati; 

• mancata ottemperanza alla vigente normativa antimafia; 

• condanna definitiva per delitto che per la sua natura o per la sua gravità faccia venir meno i 

requisiti di natura morale richiesti per l’iscrizione all’elenco; 

• cessazione dell’attività. 

 

Per informazioni utilizzare il sistema di comunicazioni della piattaforma telematica oppure contattare: 

- Responsabile Unico del Progetto: dott.ssa Angela Giovanna Natale, e-mail 

gioanatale@gmail.com 

Il presente avviso è pubblicato sul sito dell’Ordine dei Medici di Vercelli 

 

Vercelli, lì 24/10/2023  

 

IL PRESIDENTE DELL’ORDINE DEI MEDICI C. e O.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati:  

• allegato 1 - DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 


